
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1,Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR.200 
din 28 noiembrie 2018 

privind propunerea de organizare a reţelei şcolare la nivelul Unităţii Administrativ Teritoriale 
oraşul Buftea, Judeţul Ilfov, pentru anul şcolar 2019 - 2020 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Expunerea de motive a domnului Pistol Gheorghe, primarul oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate comun întocmit de Serviciul Juridic şi Autoritate Tutelară şi Direcţia 
Economică; 

• Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţul Ilfov nr.15120/2018, înregistrată la Primăria oraşului 
Buftea cu nr. 24746/2018, prin care solicită propuneri privind organizarea reţelei şcolare din 
oraşul Buftea, pentru anul şcolar 2019-2020; 

• Ţinând cont de propunerile de organizare a reţelei şcolare pentru anul şcolar 2019 /2020, 
transmise de către unităţile de învăţământ preuniversitar de stat şi particulare din oraşul 
Buftea; 

• Avizul Comisiei pentru ~ctivităţi Economice şi Financiare; 
• Avizul Comisiei pentru lnvăţământ, Sănătate, Familie; 
• Avizul Comisiei pentru Copii, Tineret, Sport şi Turism; 
• f vizul Comisiei Juridice şi de Disciplină; 

ln conformitate cu prevederile art.19, art. 61 alin. (2) din Legea nr.1/2011, privind educaţia 
natională, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 36 alin. (1 ), alin. (2) lit. (d) şi alin. 
(6) lit. (a) pct. (1), din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale Hotărârii Guvernului nr. 72/2013 privind aprobarea 
normelor metodologice pentru determinarea costului standard per elev/ preşcolar şi stabilirea 
finanţării de bază a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, care se asigură din bugetul de 
stat, din sume defalcate din T.V.A. prin bugetele locale, pe baza costului standard per 
elev/preşcolar, cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului nr. 5235/2018 pentru 
aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul 
preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de antepreşcolari, preşcolari şi elevi şcolarizaţi în 
unităţile de învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării 
reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2019-2020; 

În temeiul prevederilor art. 45, alin. (1 ), art. 115, alin. (1 ), lit. (b) din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. - Se propune organizarea reţelei şcolare pentru anul şcolar 2019 - 2020, la nivelul 
Unităţii Administrativ Teritoriale oraşul Buftea, Judeţul Ilfov, conform Anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Proiectul planului de organizare a reţelei şcolare va fi transmis Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Ilfov, în vederea emiterii avizului conform. 

Art. 2. - Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a prevederilor 
prezentei hotărâri, comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, serviciilor de specialitate, 

Buftea, Inspectoratului Şcolar Judeţean Ilfov şi Instituţiei 

IN 



Nr. 
Crt. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

Locali­
tatea 

I Buftea I 

I Buftea I 

I Buftea I 

I Buftea I 

I Buftea I 

I Buftea I 

I Buftea I 

Mediu 
U/R 

u 

u 

u 

u 

u 

u 

u 

ANEXA LA H.C.L. NR. 200/28.11.2018 

PROPUNERE ORGANIZARE REŢEA SCOLARĂ PENTRU ANUL ŞCOLAR 2019 - 2020 
LA NIVELUL UAT ORAŞUL BUFTEA 

Denumirea unităţii 

I Grădiniţa nr.2, P.N. 

I Grădiniţa „Rază de soare" 

I Grădiniţa nr.5, PP 

I Grădiniţa nr.6 

I Şcoala Gimnazială nr.4 

I Grădiniţa nr.3, PP 

I Grădiniţa nr.4, PN 

Adresa 
(strada, nr.) 

I Aleea Şcolii, nr.1 

I Str. Oltului, nr. 15 

I Str. Eroilor, nr. 52 

I Str. Stirbei- Vodă, nr.20 

J Str. Agricultori, nr. 116 

I Str. lndependentei,nr.66 

J Str. Agricultori, nr. 108 

I 

I 
I 

I 

I 

Tip 
unitate 
PJ/AR 

AR 

AR 

AR 

AR 

AR 

AR 

AR 

I 

I 
I 

I 

,, 

I 

Mod 
funcţi 

onare 

I 

I 

I 
I 
I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

lnv de 
stat/înv. 

particular 

lnv. de 
stat 

lnv. de 
stat 

lnv. de 
stat 

lnv. de 
stat -lnv. de 
stat 

lnv. de 
stat -lnv. de 
stat 

lnv. de 
stat 

lnv. de 
stat 

lnv. de 
stat 

lnv. de 
stat 

lnv. de 
stat 

lnv. de 
stat 

OM acreditare/ 
autorizare 

OM 3489/ 
28.03.2016 

336/ 
18.10.2012 

337/ 
18.10.2012 

334/ 
07.10.2012 

332/ 
17.10.2012 

1052/ 
13.10.2010 

Liceal nivel 3 
I HG 866/2008, 

Nivel 4 
(HG 918/2013 
OM5175/2015) 

OMECTS 5398/ 
I 21.08.2012; 

5693/ 
12.11.2015 

I 
I 

I 

I 

I 

Buget 
alocat în 

anul 2018 

6120384 

4004155 

2452412 

1598192 

4690575 

2290798 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

Buget 
prognozat 

pentru anul 
2019 

5979491 

3383303 

2452870 

1380480 

3894319 

1978887 



lnv. de 
301/ 

I 05.10.2012, I 14. 
stat 

aut. funct. 

I lnv. de OM6517/2012, I 15. 
stat aut. funcţ. prov. 

16. 
înv. 

particular I 4016/ 
28.06.2013 

--
17. înv. I O.M 5641 / 

particular 25.10.2016 

Conform propunerilor transmise de către unităţile de învăţământ din oraşul Buftea 

*Poziţiile 1-13 = Bugetul prognozat pt. anul 2019 transmis de unităţile de învăţământ, corectat conform H.G.nr.72/2013 
*Poziţiile 14-17= Bugetul prognozat pt. anul 2019 este precizat conform adreselor transmise de către unităţile de învăţământ. 

Secretar, 

Anghe~!1x~a - Mj):f~e. ~, 

V:Y!~zt•I/ (; .. 

tă şi aprobată în şedinţa Consiliului Local din data de 28.11.2018 

I 

I 

642255 I 1285000 

820000 I 600000 

373921 350872 

299000 315000 


